
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Contributi a sostegno del diritto allo studio anno 2017 - 
Accertamento di entrata fondi L.R. 5/2015.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 1591 

19/12/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la Giunta Regionale della Sardegna con propria deliberazione numero
53/23 del 28 novembre 2017 ha previsto le azioni di sostegno al diritto allo studio
2017, in favore degli studenti residenti nel territorio regionale, mediante i seguenti
interventi:

1. Borsa  di  studio  di  cui  alla  legge  regionale  numero  5/2015,  destinata  agli
studenti delle scuole pubbliche primarie, secondarie  di primo e di secondo
grado che appartengono a famiglie svantaggiate, con un ISEE non superiore a
euro  14.650,00,  per  il  rimborso  delle  spese  scolastiche  sostenute  durante
l'anno scolastico 2016/2017;

2. fornitura  gratuita  o semigratuita  dei  libri  di  testo,  di  cui  all'articolo  27 della
legge numero 448/1998, rivolto agli studenti delle scuole secondarie con un
ISEE non superiore a euro 14.650,00,  per l'anno scolastico 2017/2018;

Vista la determinazione del Direttore Generale della Pubblica Istruzione – Servizio
Politiche  Scolastiche,  dell'Assessorato  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,
Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Sardegna, protocollo numero 16957
Repertorio 427 del  30 novembre 2017 con la quale è stato approvato il  piano di
riparto in favore dei comuni della Sardegna e contestualmente sono state approvate
le indicazioni operative e la modulistica;

Dato atto che al Comune di Sestu sono stati assegnati i seguenti finanziamenti:

• euro 15.793,00 quali fondi regionali da destinare all'assegnazione di borse di
studio a sostegno delle famiglie per l'istruzione, per gli studenti delle scuole
pubbliche primarie e secondarie ai sensi della legge regionale 5/2015 per
l'anno  scolastico  2016/2017  (Capitolo  SC02,0071,  del  bilancio  regionale
2017); 

• euro 25.361,33 quali fondi statali da destinare all'assegnazione di contributi
per la fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo, di cui all'articolo 27
della  legge numero 448/1998 per l'anno scolastico 2017/2018, così  come
stabilito  con  decreti  numero  1342  del  6  dicembre  2016,  numero  781  e
numero  784  del  18  luglio  2017  del  Direttore  Generale  della  Direzione
Generale  per  lo  Studente,  l'Integrazione  e  la  Partecipazione  Ufficio  II
“Welfare  dello  studente,  partecipazione  scolastica,  dispersione  e
orientamento”,  di  cui  euro  21.759,78  da  destinare  agli  studenti  di  età
compresa fra gli 11 e 15 anni e di euro 3.601,55 da destinare agli studenti di
età compresa fra i 16 e i 18 anni (Capitolo SC02,0076, del bilancio regionale
2017);

Dato atto che con la medesima determinazione del Direttore Generale della Pubblica
Istruzione – Servizio Politiche Scolastiche, dell'Assessorato della Pubblica Istruzione,
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Sardegna sono state
approvate le indicazioni operative e la modulistica relativa agli interventi indicati;

Considerato che con determinazione del Direttore Generale della Pubblica Istruzione
–  Servizio  Politiche  Scolastiche,  dell'Assessorato  della  Pubblica  Istruzione,  Beni
Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport  della  Regione  Sardegna,  protocollo
numero 17080 Repertorio 441 del 04 dicembre 2017, è stato rettificato il piano di
riparto ai comuni dei fondi regionali  di cui alla legge regionale numero 5/2015;

Dato  atto  pertanto  che  al  Comune  di  Sestu  è  stato  assegnato  il  seguente
finanziamento:

• euro 15.792,66 quali fondi regionali da destinare all'assegnazione di borse di



studio a sostegno delle famiglie per l'istruzione, per gli studenti delle scuole
pubbliche primarie e secondarie ai sensi della legge regionale 5/2015 per
l'anno  scolastico  2016/2017  (Capitolo  SC02,0071,  del  bilancio  regionale
2017); 

Considerato  che  con  propria  determinazione  n.  1522  del  07  dicembre  2017  si
avviava  la  procedura  per  l'assegnazione  dei  contributi  rientranti  nelle  azioni  di
sostegno al diritto allo studio 2017 citate in premessa;

Dato atto che con la stessa determinazione si stabiliva di procedere all'accertamento
delle  entrate,  assegnate   così  come  indicato  in  premessa,  solo   a  seguito
dell'assunzione dei  corrispondenti  atti  di impegno per il  trasferimento dei fondi da
parte del Direttore del Servizio Istruzione, dell'Assessorato della Pubblica Istruzione,
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Sardegna;

Vista la determinazioni del  Direttore Generale della Pubblica Istruzione – Servizio
Politiche  Scolastiche,  dell'Assessorato  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,
Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Sardegna numero 17460 Repertorio
466 del 11 dicembre 2017 con la quale è stato disposto l'impegno di spesa a favore
dei comuni della Sardegna dei fondi regionali da destinare all'assegnazione di borse
di  studio  a  sostegno  delle  famiglie  per  l'istruzione,  per  gli  studenti  delle  scuole
pubbliche primarie e secondarie,  ai  sensi  della legge regionale 5/2015 per l'anno
scolastico 2016/2017, a valere sul bilancio regionale di competenza del 2017 -   CdR
00.11.02.01 - Capitolo SC02.0071 – PCF U.1.04.01.02.003 – COGE E231001700;
Ritenuto pertanto di dover procedere ad assumere il corrispondente accertamento di
entrata a valere sul bilancio comunale di previsione per l'esercizio 2017;

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017 di conferimento dell’incarico
di  posizione organizzativa relativa,  al  Settore Contenzioso -  Pubblica Istruzione –
Cultura e Sport – Servizi Demografici e Biblioteca;

Vista la  Deliberazione del  Consiglio Comunale  numero 12 del  29 marzo 2017 di
approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017-2019 ai sensi
dell’articolo 174, comma 3, del decreto legislativo numero 267/2000 e degli articolo
10 e 11 del decreto legislativo numero 118/2011;

Vista   la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  numero  117  del  4  luglio  2017  di
approvazione del piano esecutivo di gestione 2017/2019 (articolo 169 del decreto
legislativo numero 267 del 2000);

Visto il  decreto legislativo numero 267/2000

Vista la legge regionale numero 5/2015;

Viste le leggi regionali numero 5 – Legge di stabilità 2017 e numero 6 Bilancio di
previsione triennale 2017-2019 entrambe del 13 aprile 2017;

Visto il  il decreto legislativo 23 giugno 2011, numero 118, che detta disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  uffici  e servizi  che
stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.
147-bis del decreto legislativo numero 267/2000;

DETERMINA

1. Di  accertare  la  somma destinata  all'assegnazione  dei  contributi  diritto  allo



studio  2017,  sul   capitolo  di  entrata  numero  868  “Piano  Regionale  interv.
Straord. Assegn. borse di studio a sost. spesa famiglie x istruz. L. 62/00” del
bilancio per l'esercizio 2017:

• euro 15.792,66 quali fondi regionali da destinare all'assegnazione di borse
di studio a sostegno delle famiglie per l'istruzione, per gli  studenti  delle
scuole  pubbliche  primarie  e  secondarie,  ai  sensi  della  legge  regionale
5/2015  per  l'anno  scolastico  2016/2017  (CdR  00.11.02.01  -  Capitolo
SC02.0071 –  PCF U.1.04.01.02.003  –  COGE E231001700 del  bilancio
regionale 2017); 

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per
l'annotazione nelle scritture contabili.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1591 del 19.12.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Contributi a sostegno del diritto allo studio anno 2017 - Accertamento di 
entrata fondi L.R. 5/2015.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 868  2017  15.792,66 Contributi a sostegno del diritto allo 
studio anno 2017 - Accertamento di 

entrata fondi L.R. 5/2015.

D01591 1 0  2566E

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 19.12.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  19.12.2017 L'impiegato incaricato



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Politiche Scolastiche 

 

  1/3 

DETERMINAZIONE PROT. N. 17460 REP. N.466 DEL 11/12/2017 

Oggetto: Bilancio Regionale 2017 – Borsa di studio di cui alla legge regionale n.5/2015. Impegno di 

spesa in favore dei Comuni della Sardegna – CdR 00.11.02.01 - Capitolo SC02.0071 – PCF 

U.1.04.01.02.003 – COGE E231001700 – Elenco beneficiari, codici fornitori e singoli importi 

come da tabella riassuntiva allegata. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessori Regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e  successive modifiche e integrazioni, recante 

“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

VISTA  la Legge Regionale n.11 del 2 agosto 2006 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma 

della Sardegna”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 5 dell’11/04/2015; 

VISTE le leggi regionali n. 5 - Legge di stabilità 2017 e n. 6 Bilancio di previsione triennale 2017-

2019 entrambe del 13 aprile 2017; 

http://www.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-05.pdf


 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.466 

Servizio Politiche Scolastiche DEL 11/12/2017 

 

 

 

  2/3 

VISTO il Decreto dell’Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e 

sport n. 3/8820 del 3 maggio 2017 con il quale sono stati ridefiniti i Servizi della Direzione 

generale della Pubblica Istruzione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

22615/33 del 25 luglio 2017, con il quale sono conferite al dott. Alessandro Corrias le 

funzioni di Direttore del Servizio politiche per la formazione terziaria e per la gioventù; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

23564/37 del 7 agosto 2017, con il quale sono conferite al dott. Alessandro Corrias le 

funzioni di Direttore ad interim del Servizio politiche scolastiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.53/23 del 28/11/2017 avente ad oggetto “Azioni di 

sostegno al diritto allo studio 2017. L.R. 25.06.1984, n. 31; L.R. 11.4.2015, n. 5; L. 

23.12.1998, n. 448”;  

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche prot. n. 16957 REP. 427 

del 30 Novembre 2017 avente ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017. L.R. 

25.6.1984, n. 31 - L.R. 11.4.2015, n. 5 - L. 23.12.1998, n. 448 - Riparto fondi in favore dei 

Comuni della Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica”; 

VISTA altresì la determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche prot. n. 17080 

REP.441 del 4/12/2017 avente ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017. L.R. 

25.6.1984, n. 31 - L.R. 11.04.2015, n. 5 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - Rettifica 

determinazione prot. n. 16957/427 del 30 Novembre 2017.- Approvazione allegato 1BIS 

Piano di riparto fondi regionali da destinare all’assegnazione di borse di studio di cui alla 

Legge regionale n.5/2015”; 

RITENUTO di dover disporre l’impegno della somma complessiva pari a euro 1.000.000,00 in favore dei 

Comuni della Sardegna di cui all’elenco allegato alla presente determinazione e per gli 

importi indicati a fianco di ciascuno di essi, ai fini dell’erogazione della borsa di studio di cui 

alla legge regionale n.5/2015 destinata agli studenti delle scuole pubbliche primarie e 

secondarie di primo e di secondo grado che appartengono a famiglie svantaggiate, con un 

ISEE non superiore a 14.650,00 euro, a valere sul bilancio regionale di competenza del 

2017 - CdR 00.11.02.01 – Capitolo SC02.0071 – PCF U.1.04.01.02.003 – COGE 

E231001700 

CONSIDERATO che il trasferimento in argomento a favore dei Comuni della Sardegna è esigibile nel 2017; 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.466 

Servizio Politiche Scolastiche DEL 11/12/2017 

 

 

 

  3/3 

CONSIDERATO che il titolo legittimante è successivo al 20 aprile 2013, data in cui è entrato in vigore il D. 

Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, e che, pertanto, sussistendo l’obbligo previsto dall’art. 26 del 

medesimo decreto, si è provveduto a pubblicare nella banca dati “Amministrazione aperta” 

i dati concernenti i benefici economici corrisposti ai comuni di cui all’elenco allegato; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1  E’ disposto l’impegno di spesa per un importo complessivo pari a euro 1.000.000,00 in 

favore dei Comuni della Sardegna, di cui all’elenco allegato alla presente determinazione per 

gli importi indicati a fianco di ciascuno di essi, ai fini dell’erogazione della borsa di studio di 

cui alla legge regionale n.5/2015, destinata agli studenti delle scuole pubbliche primarie e 

secondarie di primo e di secondo grado che appartengono a famiglie svantaggiate, con un 

ISEE non superiore a 14.650 euro, a valere sul bilancio regionale di competenza del 2017 – 

CdR 00.11.02.01 - Capitolo SC02.0071 – PCF U.1.04.01.02.003 – COGE E231001700. 

 

La presente determinazione sarà trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di competenza e, ai sensi del comma 9 dell’art.21 della L.R. n.31/98, all’Assessore della 

Pubblica istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport. 

Il Direttore del Servizio ad interim 

Alessandro Corrias 

Firmato 

 

 

 
Il Responsabile del Settore – Daniela Pillitu tel. 070/6064197 

Il Funzionario - Carola Corraine tel. 070/6064327 

 




